İBN EBÜ DINAR
(};,. ~ ı$ ı ı.)! 1 )

EbCı Abdillah Muhammed
b. Ebi'I-Kasım er-Ruayni

el-Kayrevani
(ö. 1110/1698'den sonra)

Tunuslu tarihçi.
_j

Kayrevan'da doğdu . İlk öğrenimini fa
kih olan babasından gördükten sonra Tu
nus'a giderek tahsilini Zeytune Camii'nde
ve diğer medreselerde tamamladı. Ebü'l
Abbas Ahmed b. Muhammed Futate baş
ta olmak üzere dönemin ileri gelen alim
lerinden ders aldı. Kadi İyaz'ın eş-Şiiô.'
adlı eserini okuttu. Babasının Kayrevan'
daki Şa]J.i]J.-i Bu]].ô.ri hatim merasimleriy
le ilgili bir risale yazdığı kaydedilir. İbn Ebu
Dinar önce Suse'de, ardından Murad Bay
b. Emir Hammude Paşa (ö. 1086/1675) za
manında Kayrevan'da kadılık yaptı. Arap
çası zayıf olmakla birlikte bazı n esir ve şiir
örnekleri bıraktı.

Eserleri. İbn Ebu Dinar'ın en meşhur
eseri e1-Mü'nis ii a]].bô.ri İiri]fıyye ve
Tunis'tir. 1092 (1681) veya 111 O'da (1698)
telif edilen eser, Hafsller'in son dönemiy
le Tunus'taki dayıların ve bilhassa müel
lifin yaşadığı dönemin Tunus tarihi hak
kında önemli bilgiler ihtiva etmektedir.
Müellif bu eserini, İbnü'ş-Şemma' el-Hin
tati'nin e1-Edil1etü '1-beyyinetü 'n-nurô.

Kuzey Afrika ve 'Jlınus'un coğrafya
ve topografyası ile müslümanlar tarafın
dan fethi, Fatımller. Zlrller, Hafsller ve
Osmanlılar' ın Tunus'taki hakimiyeti kita
bın temel konularını oluşturur. Hatimede
Tunus'taki bazı örf ve adetlere yer veril
mektedir. e1-Mü'nis'in birçok baskısı ya
pılmıştır (1\.ınus 1286/1869, 1350/1931; nşr.

Muhammed Şemmam. 1\.ınus 1967; Kahi
re 1972; Beyrut-Tunus 1993). Eser. Pelis
sier ve Remusat tarafından Histoire de
l'Airique et de Tunis adıyla Fransızca'ya
tercüme edilmiştir (Paris 1845).

İbn Ebu Dinar'ın diğer bir eseri Hidô.
yetü'1-müte'allim ii ô.dô.bi't-te'allüm'
dür.

İBN EBÜ DUAn
(~13~ ..dı ı.)!l)

EbCı Abdillah Ahmed b. Ebi Duad Ferec
b. Cerir b. Malik el-İyadı

(ö. 240/ 854)

Abbasi Devleti 'nde başkadılık yapan
ve mihne olayında etkili olan

Mu'tezili alim.
_j

160 (776-77) yılında Basra'da veya Ha
lep civarındaki Kınnesrin'de doğdu. Arap
asıllı olup İyad'a nisbet edilir. Asıl adı Fe
rec olan ve Ebu Duad (EbO Duvad. EbG Da
vOd) diye tanınan babası gemilere zift
sürme işiyle uğraştığından İbn Kayyar
diye de anılmıştır. İbn Ebu Duad, küçük
yaşta babasıyla birlikte Dımaşk'a giderek
ilim tahsiline başladı.

Eksem'-

le tanıştı. Halife Me'mun'un, huzurunda
düzenlenecek ilim meclislerine katılma

ları için Basra'da bulunan alimler arasın
dan beş kişiyi seçip göndermesi yolunda
Yahya b. Eksem'e emirname yazması
üzerine İbn Ebu Duad da Bağdat'a gide
cek heyete dahil edildi. 204 (819) yılında
Yahya b. Eksem'le birlikte Bağdat'a gi
den ve Me'mun'un huzuruna çıkarılan

İbn Ebu Duad güzel konuşması . derin bil
gisi ve üstün zekasıyla halifenin dikkatini
çekti. Me'mun bundan sonra toplanacak
meclisiere katılmasını istedi ve böylece
halifenin en yakın adamları arasına girdi.

İbn Duad Cemaziyelahir 233'te
(Ocak 848) felç oldu ve yerine oğlu Ebü'l-

Velid Muhammed b. Ahmed başkadılığa
getirildi. Halku'l-Kur'an konusundaki tar
tışmaları yasaklayan Hal ife Mütevekkil
Alellah, hem İbn Ebu Duad hem de göre
vini kötüye kullanan oğ l u Ebü'l-Velld ile
irtibatını kesti ve Ebü'l-Velld'i 237 (851)
yılında görevinden azletti. ayrıca malları
na el koydurup kendisini hapse attırdı.
Daha sonra para karşılığında serbest bı
rakılan Ebü'l-Velid Zilkade 239'da (Nisan
854) öldü. İbn Ebu Duad da Muharrem
240'ta (Haziran 854) Bağdat'ta vefat etti
ve evinde defnedildi.

Kaynaklar İbn Ebu Duad'ın hafızası
güçlü bir şair.

İBN EBÜ FERVE

(bk. REBI' b. YÜNUS).

İBN EBÜ HACELE
(~ ._s. l.,:,; f)

Ebü'l-Abbas Şihabüdd!n Ahmed
b. Yahya b. Eb! Bekr

b . Abdilvahid et-Tilimsanı
(ö. 776/ 1375)

Mağribli şair ve edip.

_j

_j

725 ( 1325) yılında bugün Cezayir Devle
ti sınırları içinde kalan Tılimsan şehrinde,

Ebu Hacele lakabıyla tanınan dedesi Ab
dülvahid el-Mekenl'nin zaviyesinde doğ
du. Küçük yaşta ailesiyle birlikte hacca
gitti. Ailesi hac dönüşü Şam 'a yerleşti. İ lk
tahsilini burada yapan İ bn Ebu Hacele şiir

ve edebiyatın yanı sıra tasawufla da meş
gul oldu. Daha sonra Kahire'ye yerleşti ve
Kahire yakınındaki Mencek Tekkesi'nin

şeyhi oldu . Hayatının geri kalan kısmını
burada geçiren şair 776 ( 1375) yılında
vebadan öldü.

Kaynakların fakih olarak da tanıttığı İbn
Ebu Hacele vahdet-i vücud düşüncesine
karşı çıkmış, bu düşüncenin taraftarla
rından şair İbnü'l-Farız' ı kasidelerinde
Hz. Peygamber'in methine yer vermediği

için eleştirmiştir.